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Anotace

Bakalářská práce je zaměřena na analýzu a marketingovou strategii firmy

TENIS-CENTRUM DTJ HK, která sídlí v Hradci Králové a působí na trhu již 23 let.

Práce je rozdělena na dvě části, a to na teoretickou a praktickou. V teoretické části

jsou vysvětleny základní pojmy týkající se marketingu, proces strategického

plánování a jednotlivé složky rozšířeného marketingového mixu. Teorie je poté

přenesena do části praktické, která se zaobírá marketingovou strategií dané firmy,

ve které nechybí analýza marketingového prostředí, SWOT analýza a popis složek

marketingového mixu. Práce obsahuje také dotazníkové šetření, kterého se

zúčastnilo 62 respondentů a které pomohlo k návrhu na zlepšení aktuální situace

firmy.

Annotation

Title: Marketing strategy of the company Tenis-centrum DTJ HK

The bachelor thesis is focused on analysis and marketing strategy of the

company TENIS-CENTRUM DTJ HK which has existed for twenty-three years in

Hradec Králové. The thesis is divided into two parts, theoretical and practical. In

the theoretical part are explained basic concepts of marketing, processing of

marketing strategy and components of marketing mix. The theory is transferred to

the practical part which deals with the company’s marketing strategy that includes

the analysis of the marketing environment, SWOT analysis and marketing mix

analysis. The thesis also includes a questionnaire survey containing information of

sixty-two respondents and which helped to propose to improve the company’s

current situation.
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1 Úvod

V dnešní době se klade na marketing stále větší důraz a jeho fungování

a zvolená strategie se může odrazit na úspěchu, a v některých případech i na

neúspěchu, některých firem. Správně zvolená strategie firmy směřuje k naplnění

stanovených cílů společnosti a celkovému postavení na trhu. Z tohoto důvodu jsem

si zvolila bakalářskou práci zaměřenou na tuto oblast, a to na téma „Marketingová

strategie firmy Tenis-centrum DTJ HK“.

Tuto firmu jsem si zvolila, jelikož já sama tenisové centrum již více než rok

navštěvuji a několikrát týdně využívám jejich služeb. Proto je mi toto místo velmi

blízké a rozhodla jsem se ho využít pro svou bakalářskou práci, i z důvodu dobrých

vztahů se zákazníky a personálem firmy.

Cílem mé bakalářské práce je provést analýzu současného stavu tenisového

centra a dále pak na základě dotazníkového šetření navrhnout drobná opatření

a změny, které by mohly firmě pomoci udržet si své postavení na trhu, který je

v dnešní době firmami působících v oblasti sportu poměrně přehlcen.

Bakalářská práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické

části jsou definovány základní marketingové pojmy, proces strategického

plánování a jsou zde také detailně rozebrány všechny prvky marketingového mixu.

Teorie, která se v této části vyskytuje, je klíčová pro druhou část práce, a to pro

část praktickou. Zde je nejprve popsána charakteristika firmy, po které následuje

rozbor marketingové situace obsahující rozšířený marketingový mix a analýzu

marketingového prostředí tenisového centra včetně SWOT analýzy. Na konci práce

jsou rozebrány výsledky dotazníkového šetření, které jsou pro lepší přehlednost

graficky znázorněny, a na základě kterých je poté provedeno shrnutí a drobné

návrhy a doporučení, které mohou tenisovému centru pomoci v budoucím vývoji.
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2 Cíl práce a metodika

Cílem této bakalářské práce je analyzovat aktuální stav firmy TENIS-

CENTRUM DTJ HK a definovat její marketingové prostředí a marketingovou

strategii. V návaznosti na tuto analýzu bude poté provedeno dotazníkové

šetření, které by mohlo být nápomocné pro zlepšení současné situace firmy

a celkového postavení na trhu.

Použitou metodou v první části bakalářské práce bude česká i zahraniční

literatura, která zajistí dostatečný přehled o základních marketingových pojmech

a definicích. V praktické části se zaměřím na samotné tenisové centrum, zanalyzuji

jeho marketingovou situaci a následně sestavím dotazníkové šetření, které bude

poskytnuto stávajícím zákazníkům tenisového centra k vyplnění. Dotazník bude

k dispozici pouze online a bude rozeslán jednotlivým lidem a zároveň také vložen

do Facebookové skupiny.

Před rozesíláním dotazníků proběhlo i pilotní šetření, kdy byl dotazník

zaslán třem lidem, kteří mi potvrdili, že se v dotazníku nevyskytují žádné

problémy.

Informace týkající se tenisového centra a jeho marketingu, které se

vyskytují v praktické části, mi byly poskytnuty majitelem firmy Pavlem Hepem.

Zbylé informace byly doplněny na základě mých vlastních znalostí a zkušeností

s firmou TENIS-CENTRUM DTJ HK.

S panem Pavlem Hepem také proběhl strukturovaný rozhovor, ve kterém

jsme probrali jednotlivé návrhy na změny, které mu byly doporučeny na základě

dat získaných z dotazníkového šetření.
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3 Teoretická část

3.1 Definice marketingu

Existuje několik různých definic a tvrzení, které nám dokáží přiblížit pojem

marketing.

Například Philip Kotler, jeden z nejznámějších odborníků z oblasti

marketingu, představuje marketing takto: „Marketing je společenský a manažerský

proces, jehož prostřednictvím uspokojují jednotlivci i skupiny své potřeby a přání

v procesu výroby a směny výrobků či jiných hodnot.“ (Kotler, Armstrong, 2004)

Americká marketingové asociace definuje pojem marketing

následovně: „Marketing je funkcí organizace a souborem procesů

k vytváření, sdělování a poskytování hodnoty zákazníkům a k rozvíjení vztahů se

zákazníky takovým způsobem, aby z nich měla prospěch firma a držitelé jejich

akcií.“ (Kotler, Keller, 2007)

Další definici uvádí Hálek: „Z hlediska celospolečenského se marketing chápe

jako manažerský proces, jehož pomocí získávají lidé to, co potřebují nebo po čem

touží, a to na základě produkce komodit a jejich směny za komodity jiné anebo za

peníze.“ (Hálek, 2007)

Po nastudování těchto definic můžeme vyhodnotit fakt, že marketing

představuje integrovaný komplex činností zaměřených na spotřebitele a trh

(Hálek, 2007).

3.2 Proces strategického plánování

Podnik, který chce v dnešním konkurenčním a rychle se měnícím prostředí

uspět, musí bezpodmínečně používat strategické plánování.

Definice, která vysvětluje tento pojem nejlépe, je následující: „Strategické

plánování je proces tvorby a realizace firemní strategie, která vychází

z podnikových cílů a možností a zohledňuje měnící se marketingové

příležitosti; podstatou je stanovení jasného poslání firmy, stanovení hlavních

firemních cílů, určení nosných podnikatelských aktivit (firemního portfolia)
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a koordinace dílčích strategií na operativní úrovni řízení.“ (Kotler, Armstrong,

2004)

Cílem strategického plánování je tedy formulace a modifikace aktivit

a produktů podniku takovým způsobem, který firmě zaručí dosažení uspokojivého

zisku a umožní udržení stability nebo zajištění růstu firmy (Hálek, 2007).

Proces strategického plánování podnikatelské jednotky sestává z několika

kroků, které jsou znázorněny na následujícím obrázku (Kotler, Keller, 2007).

Obrázek 1: Proces strategického plánování

Zdroj: Vlastní zpracování s využitím Kotler, Keller (2007)

3.2.1 Poslání podnikatelské jednotky

Definice poslání podniku je základním stavebním kamenem pro tvorbu celé

marketingové strategie. Pomáhá firmě uvědomit si, za jakým účelem byla založena

a proč vůbec existuje.

Kotler definuje poslání takto: „Poslání je prohlášení o účelu její

existence, obsahuje vysvětlení smyslu jejího podnikání, shrnuje, čeho si firma přeje

dosáhnout v prostředí, které ji obklopuje.“ (Kotler, Armstrong, 2004)

Jakubíková dodává, že je důležité, aby bylo poslání v souladu s firemní

kulturou a působilo pozitivně na sociální vztahy (Jakubíková, 2008).
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3.2.2 SWOT analýza

Cílem SWOT analýzy je identifikovat to, do jaké míry jsou současná strategie

firmy a její silná a slabá místa relevantní a schopná vyrovnat se se změnami, které

nastávají v prostředí podniku (Jakubíková, 2008).

Zkratka SWOT je složena z počátečních písmen anglických termínů, kde:

• S – strenghts (silné stránky) – pomáhají nám posílit pozici na trhu

a umožňují nám nalézt oblasti, ve kterých je daný podnik lepší než

konkurence; může sem patřit například kvalita produktu nebo

služby, poutavé logo, příznivé ceny či schopnost a dovednost podniku.


[…]


Další částí práce bylo dotazníkové šetření, kterého se zúčastnilo

62 respondentů a na základě jimi vyplněných dotazníků jsem získala informace

o tom, jak jsou klienti firmy spokojeni s jednotlivými aspekty tenisového centra

a jaké změny by do budoucna rádi uvítali. Z dotazníků vyplynulo, že jsou lidé velmi

spokojeni s ceníkem nabízených služeb, lokalitou tenisového centra nebo otevírací

dobou. Pozitivně byla ohodnocena i posilovna, kde respondenti vyjádřili

spokojenost s atmosférou, s přístupem trenérů či s posilovacími stroji. Spoustu lidí
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se naopak vyjádřilo negativně k velikosti a čistotě šaten a sprch, což považují za

poměrně velký nedostatek. Mezi další doporučení dále patřila například úprava

příjezdové cesty a parkoviště nebo zavedení platebního terminálu.

Na základě získaných dat z dotazníkového šetření byly navrženy změny

a opatření, díky kterým by se mohla spokojenost stávající i potenciální klientely

v budoucnu ještě zvýšit. Jak již bylo zmíněno výše, nespokojenost lidí způsobuje

převážně nečistota šaten, což je záležitost, kterou bych začala řešit jako

první, jelikož to z hlediska nákladů není nikterak náročné. Co se týče příjezdové

komunikace a zavedení platebního terminálu, oba tyto dva problémy jsou již ve

fázi realizace a budou vyřešeny v časovém rozmezí do 1 roku. Dále bych se také

zamyslela nad nabídkou občerstvení na recepci, jelikož většina lidí této nabídky

vůbec nevyužívá, a ti, co ano, jejich spokojenost s nabídkou není úplně vysoká.

Proto bych navrhla rozšířit nabídku nebo provést celkovou změnu nabízeného

sortimentu.

Návrhy na změny byly projednány s předsedou firmy Pavlem Hepem, který

se všemi návrhy souhlasil a je si vědom vážnosti situace u některých z nich. Pokud

se tyto problémy nebudou přehlížet a začnou se co nejdříve řešit, firma, jejíž

příjmy a počet klientů se v současné době neustále zvyšují, nebude mít problém

udržet si své postavení na trhu a bude se tak moci do budoucna dále rozvíjet

a zkvalitňovat své služby.
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11 Seznam příloh

1) Dotazník spokojenosti zákazníků tenisového centra

2) Podklad pro zadání bakalářské práce

Příloha č. 1: Dotazník spokojenosti zákazníků tenisového centra

Vážení zákazníci,

prosím Vás o vyplnění tohoto anonymního dotazníku, který se týká spokojenosti

návštěvníků tenisového centra TENIS-CENTRUM DTJ HK. Na základě Vašich

upřímných odpovědí provedu marketingový výzkum, který může v budoucnu

pomoci ke zkvalitnění služeb. Vámi poskytnuté informace a údaje budou použity

pro účely bakalářské práce na Univerzitě Hradec Králové.

Děkuji za Váš čas.

1) Jste muž nebo žena?

• Muž

• Žena

2) Jaký je Váš věk?

• Méně než 18 let

• 18-25 let

• 26-35 let

• 36-45 let

• 46-55 let

• 56 let a více

3) Jak často v současné době navštěvujete TENIS-CENTRUM DTJ HK?

• Několikrát za týden

• Jednou týdně

• Několikrát za měsíc

• Několikrát do roka

4) Jak jste se o tenisovém centru dozvěděl/a?

• Web

• Facebook

• Od kamarádů/známých

• Šel/šla jsem okolo

• Jiná

5) Jak dlouho již tenisové centrum navštěvujete?

• Méně než rok

• 1-2 roky

• Více než 2 roky
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6) Jaký je důvod Vaší návštěvy?

• Pronájem tenisových kurtů

• Tenisová škola

• Posilovna

• Atletická škola

• Individuální lekce pod vedením trenéra (tenis)

• Individuální lekce pod vedením trenéra (fitness)

• Funkční trénink (skupinová lekce)

• Jiná

7) Kdy obvykle tenisové centrum navštěvujete?

• Všední den ráno (6:00-12:00)

• Všední den odpoledne (12:00-17:00)

• Všední den večer (17:00-21:00)

• Víkend ráno (8:00-12:00)

• Víkend odpoledne (12:00-17:00)

• Víkend večer (17:00-20:00)

8) Jak se do tenisového centra dopravujete?

• Pěšky

• Autem

• MHD

• Jiná

9) Jak dlouho Vám obvykle trvá cesta do tenisového centra?

10) Ohodnoťte, prosím, na škále od 1 do 4 Vaši spokojenost:

1= nejméně spokojen/a, 4 = nejvíce spokojen/a, nemám zkušenost

……… Ceník nabízených služeb

……… Personál recepce

……… Lokalita

……… Přístup tenisových trenérů

……… Šatny

……… Nabídka občerstvení na recepci

……… Celková spokojenost
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11) Ohodnoťte, prosím, následující otázky vztahující se k posilovně:

1 = nejméně spokojen/a, 4 = nejvíce spokojen/a, nemám zkušenost

……… Čistota

……… Posilovací stroje

……… Ostatní cvičební pomůcky

……… Atmosféra

……… Přístup trenérů

12) Líbí se Vám nové prostory posilovny?

• Ano

• Ne

• Posilovnu nenavštěvuji

13) Prosím, odpovězte na následující tvrzení ANO nebo NE:

……… Jsem spokojen/a s otevírací dobou.

……… Tenisové centrum je pro mne snadno dostupné.

……… Jsem spokojen/a s tenisovými kurty.

……… Využívám nabídky občerstvení na recepci.

……… Tenisové centrum bych navštěvoval/a nadále i v případě zvýšení cen.

14) Doporučil/a byste TENIS-CENTRUM DTJ HK i ostatním?

• Ano

• Ne

15) Napište, prosím, své doporučení pro TENIS-CENTRUM DTJ HK:
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