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Povinná kritéria hodnocení práce
Stupeň hodnocení (známka)

A B C D E F

Práce svým zaměřením odpovídá studovanému oboru ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vymezení cíle a jeho naplnění ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování teoretických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Zpracování praktických aspektů tématu ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Adekvátnost použitých metod, způsob jejich použití ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Hloubka a správnost provedené analýzy ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Práce s literaturou ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Logická stavba a členění práce ☐ ☐ ☐ ☒ ☐ ☐

Jazyková a terminologická úroveň ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Formální úprava a náležitosti práce ☐ ☒ ☐ ☐ ☐ ☐

Vlastní přínos studenta ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Využitelnost výsledků práce v teorii (v praxi) ☐ ☐ ☒ ☐ ☐ ☐

Vyjádření k výsledku anti-plagiátorské kontroly

Anti-plagiátorským systém v případě posouzení uvedené práce vykázal 3% shodu. Se znalostí
detailů o podobnostech v textu, lze konstatovat, že práce je v těchto detailech řádně opatřena
citacemi a odpovídá proto běžným postupům publikační činnosti, citační etiky a není v rozporu
s pravidly pro zpracování vysokoškolských kvalifikačních prací.

Dílčí připomínky a náměty:

V rámci teorie by si bylo vhodné propracovat obecné základy, tak aby byly přiblíženy následné
praktické aplikaci, tj. zaobírat se detailně oblastmi a metodami, které budou při praktické aplikaci
klíčové a propojit teorii s praxí i vzájemnými odkazy v textu. V tomto směru je zpracovaná teorie
značně povrchní a odtržená od praxe.

V praktické aplikaci není myšleno na velmi zásadní okolnost, kterou je třeba zvažovat i při tvorbě
marketingových návrhů, a to je ekonomika podnikání, včetně vyhodnocení rovnice, kolik to bude
stát a co to firmě přinese.

Celkové posouzení práce a zdůvodnění výsledné známky:

Teoretická část práce je sice zcela adekvátní zpracovávanému tématu, ale chybí ji obsahové
propojení s praktickou částí. Navíc navozuje dojem za sebou poskládaných citací, bez logické
výstavby tématu a vlastního výkladu teorie. Studentka se vůbec nezmiňuje o tom, že by firma
poskytující služby v oblasti sportovního vyžití mohla mít nějaká specifika z pohledu marketingu.

Praktická část práce je zprvu tvořena popisnými pasážemi plynoucími z pozorování studentky.
Z popisných částí nejsou vyvozovány žádné jasné dílčí poznatky. Vlastní pozorování je doplněno
i o výzkum mezi klienty tenisového centra. Toto dotazování je provedeno velmi jednoduchým
dotazníkem, proto ani nemůže mít ambice, že by mohlo přinést nějaká skutečně zásadní zjištění
a mohlo posloužit pouze k získání základního přehledu o vnímání centra jeho klienty. Celkově se
praktická část zcela minimálně věnuje skutečné analýze s jasně danými parametry a autorka pracuje
především se svými subjektivními poznatky.
Závěry práce představují shrnutí poznatků praktické části a souhrn subjektivních doporučení
vytvořených studentkou na základě vlastních poznatků a výsledků dotazování. Z praktického
pohledu se jedná o doporučení realizovatelná a pro firmu i potenciálně přínosná, i když se náklady na
jejich realizaci a očekávanými dopady studentka již nezabývala. Cíl práce byl naplněn.

Otázky k obhajobě:

1. Zjistila jste u firmy nějakou oblast marketingových aktivit, která by byla skutečně opomíjená
a zcela podceněná?

2. Jak je na tom firma s využíváním moderních marketingových nástrojů, jako např. on-line
marketing, sociální sítě apod.?

Práci doporučuji k obhajobě.

Navržená výsledná známka: C

V Hradci Králové, dne 15. května 2019
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